
 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114385 

e-mail: lombardia.controllo.bg@corteconti.it| pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

All’Organo di revisione economico – 
finanziaria 
e, p.c. 
Al Sindaco 
Al Responsabile del Servizio finanziario 
del Comune di Bagnatica (BG) 

 
Oggetto: Questionari Rendiconto e Relazioni dell’Organo di revisione sul 
rendiconto 2018, 2019, 2020 e 2021 (art. 1, comma 166, della legge n. 266 del 
2005 e dell’art. 148-bis del TUEL) - Chiusura del processo istruttorio con 

rilievo. 
 
Il Magistrato  istruttore, dott.ssa Maura  Carta, 

VISTI 
i questionari relativo agli esercizi 2018, 2019, 2020 e 2021, con i relativi pareri 
dell’organo di revisione, le informazioni acquisite dalla BDAP e la risposta 
del Comune di Bagnatica alla nota istruttoria del 21 agosto 2023, pervenuta a 
questa Sezione regionale di controllo il giorno 8 settembre 2023;  

DISPONE 

la chiusura dell’istruttoria, non essendo emerse irregolarità che richiedano 
l’adozione di una specifica pronuncia.  
 
Al contempo, pur apprezzando la completezza e il contenuto  analitico della 
risposta istruttoria, si invita l’Ente nei prossimi esercizi  a verificare sempre  la cassa 
vincolata, determinandola  in conformità agli artt. art. 180, comma 3, lett. d),  185, 
comma 2, lett. i), 195 e 222 del TUEL  e dal punto 10.6 del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (cfr. Corte dei 
Conti -Sezione autonomie n. 31/SEZAUT/2015/INPR  Sezione Lombardia 
n.18/2021/PRSE, n. 168/2022/PRSE e n. 242/2023/PRSE).  
La nota  istruttoria  trasmessa dà atto che, in relazione ai  benefici economici legati 
all’emergenza  da  COVID-19  risulta  un avanzo vincolato pari a 87.645,71 euro al 
31 dicembre 2020,  applicato all’esercizio 2021, di cui 69.850,00 per ristori specifici 



 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114385 

e-mail: lombardia.controllo.bg@corteconti.it| pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

di spesa non utilizzati anche se “non si desume direttamente l’avanzo vincolato da 
esporre nell’allegato A2 del prospetto del risultato di amministrazione”. 
Tali risorse sono caratterizzate da uno specifico vincolo “di scopo” espressamente 
previsto da una norma di legge e, come tali, devono confluire nella cassa vincolata 
(oltre che essere vincolate nel risultato di amministrazione). 

* 
Alla verifica di tali aspetti della gestione, si provvederà nell’ambito dei successivi 
controlli, in relazione ai quali, in linea con i principi di avvicinamento tra fase di 
valutazione e fase di gestione e continuità nelle verifiche di bilancio, più volte 
enunciati nelle linee guida della Sezione delle autonomie di questa Corte potranno 
essere richiesti ulteriori elementi su esercizi pregressi e sulla gestione successiva. 
La conclusione dell’esame nei termini sopra esposti non implica una valutazione 
positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle informazioni e dai dati 
acquisiti.  
Copia della presente nota dovrà essere trasmessa al Presidente del Consiglio 
comunale, per quanto di competenza.  
L’occasione è gradita per porgere distinti saluti. 
 

     Il magistrato istruttore  

       (Cons. Maura Carta) 


		2023-10-30T17:15:08+0100
	MAURA TINA PASQUA CARTA




